
 
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO                         

 “Santorre di Santarosa”                              
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it     

 

 
Savigliano, 29/05/2020 

 
                                     All’albo online  

Agli atti PON 

Al Sito web  

dell’Istituto Comprensivo  

” S. Santarosa” di Savigliano 

 

 

Oggetto:   Determina a contrarre  per la fornitura di materiale pubblicitario - targhe ed etichette.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-175  -  Progetto: “Insieme 

possiamo” 

CIG  Z052D220CF 

CUP F42G20000620007 

 
    

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO    il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO  l’art. 32, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

VISTO  il D.L.vo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.L.vo 18 aprile 2016, 

n.50”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO  l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del  12.12.2019 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2020; 

 - n. 0002499 - 29/05/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTO  il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 1/a  del Consiglio di Istituto del  

20/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 

10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/10451 del 05 maggio 2020 autorizzazione progetto:Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” che determina l’avvio delle attività e 

il contestuale avvio della spesa; 

VISTO  che la realizzazione dei progetti PON deve essere accompagnata da una serie di azioni 

pubblicitarie; 

VISTA  la quota stabilita per la pubblicità nelle spese generali  - Progetto: 10.8.6A - FESRPON-PI-2020-

175   -  importo a disposizione 88,00 euro (iva compresa); 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto con le caratteristiche 

tecniche indicate, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale con una 

spesa il cui importo stimato è inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

VISTO il D.L. n.32 del 18.04.2019 convertito in Legge n. 55 del 14.06.2019; 

CONSIDERATO che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 

forniture  con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

procedura di fornitura; 
VISTO  il preventivo di spesa della Ditta Comunecazione di Barbero Mario di Bra che  si stima essere un 

prezzo congruo rispetto al valore di mercato, ed è presente in MEPA; 

TENUTO CONTO dell’indagine di mercato svolta per l’acquisto del materiale in oggetto, effettuata 

attraverso piattaforme telematiche; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito di apposita 

indagine di mercato,  ammonta ad € 72,00 IVA esclusa, € 15,84  IVA pari a  € 87,84 (iva inclusa); 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

trasparenza, pubblicità e rotazione; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame  riguarda un operatore 

economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D.L.vo n. 50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale E.F. 2020; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 

206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

 - n. 0002499 - 29/05/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara CIG n. Z052D220CF; 

 PRECISATO altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività (o in quello analogo) concernente; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla Ditta 

COMUNECAZIONE di Barbero Mario, Strada San Michele, 83 - 12042 Bra - P.IVA 03466010042,  per la 

fornitura di materiale pubblicitario – n. 2 targhe per esterno e n. 45 etichette adesive con una spesa 

complessiva di €  87,84 (IVA inclusa); 

 

Art.2 

di indicare il CIG n. Z052D220CF relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

Art.3 

di impegnare la somma  complessiva (IVA inclusa) di € 87,84,  a carico del Programma Annuale es. 2020 – 

Piano delle Destinazioni A3  “Didattica”- aggr.  02.03.11;   

 

Art.4 

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, sulla base di apposita autodichiarazione resa 

dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le 

verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida(1); 

 

Art.5 

di precisare che:  

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il RUP è il Dirigente 

Scolastico Emanuela Bussi. 

.  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

  

Art.6 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo www.icsantarosasavigliano.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 - n. 0002499 - 29/05/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



Art.7 

di pubblicare all’Albo (sito web www.icsantarosasavigliano.edu.it) di questo Istituto Scolastico la 

presente Determina.   

                     
 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                    prof.ssa Emanuela Bussi          
              Documento sottoscritto con firma digitale 

        e successivamente sottoposto ad archiviazione e   

     conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 
1
 Secondo le quali: 

a. per importi fino a 5.000,00 euro, sussiste la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. La stazione appaltante procede comunque, prima della 
stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 
b. per importi superiori a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000 euro, sussiste la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 1, 4 e 5, lett. b), del Codice e dei requisiti speciali ove previsti,  
nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
c. per importi superiori a 20.000,00 €, si procede alle verifiche di rito prima della stipula del contratto. 

 - n. 0002499 - 29/05/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


